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Berlin-muren til Danmark 

 

Koldkrigsmuseum Langelandsfort kan som det eneste museum i Skandinavien præsentere en hel 

sektion af Berlin-muren, som igennem tre årtier forhindrede østtyskere i at flygte til Vesten. 

At en del af den enorme Berlin-mur nu kommer til Danmark er resultatet af en målrettet indsats fra 

Koldkrigsmuseum Langelands’ side for at få den til landet, så danskerne selv kan tage bestik af den 

mur som fra 1961 frem til 1989 holdt østtyskerne adskilt fra deres vesttyske naboer i Berlin. Senatet 

i Berlin var så gavmild at honorere henvendelsen fra det danske koldkrigsmuseum med et positivt 

svar og en overdragelse af et af de få tilbageværende stykker af den originale mur. 

 

Muren præsenteres lørdag den 13. august i forbindelse med en markering af 50-året for Berlin-

murens opførelse den 13. august 1961. Det sker blandt andet med åbningen af en ny udstilling om 

DDR og den kolde krig. ”Markeringen den 13. august er naturligvis ikke en festdag. Vi har denne 

dag valgt at sløjfe den normale entré-betaling og lade folk komme gratis på fortet for med al 

tydelighed at markere, at denne dag skal stå i frihedens tegn,” udtaler museumsinspektør Peer 

Henrik Hansen. 

  

Placeringen af Berlin-muren på Langelandsfortet er en del af museets igangværende 

udviklingsprojekt, som blandt andet er støttet af Arbejdsmarkedets Feriefond og Vækstforum, og 

som skal fortælle den kolde krigs historie i et bredere perspektiv end tidligere, heriblandt den 

ideologiske konflikt som udgjorde kernen i den kolde krig. ”Berlin-muren blev det måske mest 

kendte og skelsættende symbol på den kolde krig samt de ideologiske og værdimæssige forskelle, 

som prægede konflikten mellem Øst og Vest,” påpeger museets formidler, Gese Friis Hansen, som 

understreger vigtigheden af, at danske elever i folkeskolen og gymnasiet bliver mindet om den tid, 

hvor Berlin-muren virkeliggjorde Winston Churchills berømte ord fra 1946 om et delt Europa. 

 

 

Yderligere informationer kan fås ved at kontakte Gese Friis Hansen eller Peer Henrik Hansen på 

+45 63516305 eller via gfha@langelandkommune.dk og phh@langelandkommune.dk.  

 

 

Baggrund 

Frem til 1961 formåede mere end tre millioner mennesker at flygte fra DDR til Vesten. Denne flugt 

skulle ifølge lederne i østblokken stoppes, for der var tale om en relativt stor del af den østtyske 

befolkning, som var flygtet. Resultatet blev opførelsen af Berlin-muren. Byggeriet af muren 

påbegyndtes den 13. august 1961 og delte nu for alvor den tyske hovedstad. Flugtforsøgene fortsatte 

efter murens opførelse, og over de næste årtier var det kun cirka 5.000 flygtende, som formåede at 

komme til Vesten ad den vej. Til gengæld blev verden vidne til nogle opsigtsvækkende 

nedskydninger af flygtende østtyskere, hvoraf det sidste flugtforsøg fandt sted i foråret 1989. 

 

Langelandsfortet blev bygget i 1952-53 og taget i brug 1953 som en del af det søforsvar, der 

sammen med Stevnsfortet skulle kontrollere gennemsejlingen af de danske stræder og lukke for ind- 

og udsejlingen af Østersøen i tilfælde af krise og krig. Siden 1997 har fortet fungeret som museum 

og aktivt indsamlet genstande og beretninger, der fortæller den kolde krigs historie. 
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